
Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного 
поручения 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

от 13 ноября 2013 года № 3

На 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области, которая 
состоялась 13 ноября 2013 года, в рамках обсуждения проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов» комитету по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области было дано протокольное 
поручение № 3 провести мероприятия по поиску механизмов и путей 
совершенствования экономической политики в Иркутской области для 
формирования доходов областного бюджета.

В целях исполнения данного протокольного поручения комитетом по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области проведена следующая работа:

1. На 40 сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
состоялся Депутатский час на тему «Региональные институты развития малого 
и среднего предпринимательства».

С докладами по теме Депутатского часа выступили: министр
экономического развития Иркутской области Соболь Я.В., генеральный 
директор АО «Корпорация развития Иркутской области» Лаутин А.Ю., 
директор Фонда развития промышленности Иркутской области Шевченко 
Я.А., директор Микрокредитной компании «Фонд микрокредитования 
Иркутской области» Мосина О.Т., директор Фонда поддержки и развития 
предпринимательства Иркутской области Центра «Мой бизнес» Окладникова
Д-Р-

По итогам обсуждения данного вопроса принято постановление 
Законодательного Собрания Иркутской области с рекомендациями в адрес 
Правительства Иркутской области.

2. На 5 1-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области во 
втором чтении был принят один из самых значимых законов для развития 
Иркутской области -  Закон Иркутской области «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 
года».

3. На заседании комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области по вопросу 
исполнения протокольного поручения 3-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 13 ноября 2013 года № 3 принято решение: принять 
информацию к сведению; а также представить письменную информацию (без 
доклада) на 53-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области об 
исполнении данного протокольного поручения.

Приложение:



1. постановление Законодательного Собрания иркутской области 
от 17 марта 2021 №41/22-ЗС «О рекомендациях, выработанных на 
Депутатском часе «Региональные институты развития малого и среднего 
предпринимательства» на 2 л. в 1 экз.

2. постановление Законодательного Собрания Иркутской области 
от 22 декабря 2021 года №51/7-ЗС «О Законе Иркутской области «Об 
утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области на период до 2036 года» на 1 л. в 1 экз.

3. решение комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области от 10 февраля 2022 
№ 06/ 272 -р на 1 л. в 1 экз.;

Председатель
комитета по собственности и
экономической политике ___. / /
Законодательного Собрания (  Ул
Иркутской области \  'А  __0 Н.С. Тру фанов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О рекомендациях, выработан­
ных на Депутатском часе «Ре­
гиональные институты разви­
тия малого и среднего пред­
принимательства»

Заслушав информацию министра экономического развития Иркут­
ской области Соболь Я.В., генерального директора АО «Корпорация раз­
вития Иркутской области» Лаутина А.Ю., директора Фонда развития про­
мышленности Иркутской области Шевченко Я.А., директора Микрокре- 
дитной компании «Фонд микрокредитования Иркутской области» Моси­
ной О.Т., директора Фонда поддержки и развития предпринимательства 
Иркутской области Центра «Мой бизнес» Окладниковой Д.Р. в рамках Де­
путатского часа «Региональные институты развития малого и среднего 
предпринимательства», руководствуясь статьей 40 Закона Иркутской обла­
сти от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркут­
ской области» и статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) обеспечить эффективное, результативное использование средств и 

достижение целевых показателей региональных проектов «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства», «Создание условий 
для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», «Создание благопри­
ятных условий для осуществления деятельности самозанятыми граждана­
ми»;

2) обеспечить открытость и доступность информации о деятельности 
региональных институтов развития малого и среднего предприниматель­
ства, мерах государственной поддержки, условиях и требованиях к их по­
лучению;



2

3) в целях повышения эффективности оказания мер государственной 
поддержки и исключения их дублирования провести анализ функций дей­
ствующих институтов развития малого и среднего предпринимательства, 
по результатам которого подготовить предложения по оптимизации ука­
занных функций, сокращению сроков рассмотрения заявок субъектов 
предпринимательской деятельности;

4) принять меры к развитию окон многофункциональных центров 
для бизнеса, предоставляющих услуги по принципу «одного окна», в целях 
оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

5) провести анализ финансовых, экономических, социальных и иных 
показателей развития малого и среднего предпринимательства в Иркут­
ской области, эффективности, результативности и своевременности оказа­
ния мер государственной поддержки субъектам малого и среднего пред­
принимательства, по результатам которого рассмотреть вопрос о целесо­
образности докапитализации финансовой инфраструктуры поддержки 
предпринимательства.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров

http://www.ogirk.ru


ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

M .S JL .m -f  № fS /? -3 £
Иркутск

О Законе Иркутской области 
«Об утверждении стратегии 
социально-экономического раз­
вития Иркутской области на 
период до 2036 года»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об утверждении стратегии со­
циально-экономического развития Иркутской области на период до 
2036 года».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
10 февраля 2022 года № 06Л/У1£ р

г. Иркутск

О протокольном поручении 
3-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 13 ноября 2013 года № 3

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области от 13 ноября 2013 года № 3 в рамках обсуждения проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 53-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 3-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 13.11.2013 № 3.

Председатель комитета Н.С. Труфанов


